

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN SƠN ĐỘNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 383 /UBND-TH

Sơn Động, ngày 09 tháng 4 năm 2019

V/v lập danh sách tham gia tập huấn

Kính gửi: Phòng Văn hóa và Thông tin.

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-SVHTTDL ngày 08/4/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Giang về tổ chức tập huấn nghiệp vụ chuyên môn về công tác gia đình, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2019.

Sau khi xem xét nội dung, Chủ tịch UBND huyện giao Phòng Văn hóa và Thông tin đăng ký danh sách thành phần tham gia tập huấn công tác gia đình, tập huấn về phong trào TĐĐKXDĐSVH, gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 15/4/2019.

Yêu cầu Phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện./.

*(Sao gửi kèm Kế hoạch số 44/KH-SVHTTDL ngày 08/4/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Giang).*

**Nơi nhận:**

- Lưu: VT.

**Bản điện tử:**

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- LBVP, CVTH.



**TL. CHỦ TỊCH  
PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN**

**Hoàng Văn Phương**



Số: 44 /KH - SVHTTDL

Bắc Giang, ngày 08 tháng 4 năm 2019

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức tập huấn nghiệp vụ chuyên môn về công tác gia đình, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2019.**

Căn cứ Kế hoạch số 276/KH-UBND ngày 23/01/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang về: Triển khai thực hiện thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”; Kế hoạch số 25/KH-BCĐ ngày 27/02/2019 của BCĐ Phong trào TĐĐKXDĐSVH tỉnh Bắc Giang về: Thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2019. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ chuyên môn về công tác gia đình, phong trào TĐĐKXDĐSVH năm 2019 cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

1.1. Công tác gia đình, tập huấn về thực hiện thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”, nhằm:

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong các cấp, các ngành, các đơn vị và nhân dân về các chuẩn mực giá trị đạo đức, văn hóa con người Việt Nam trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế;

- Cùng cố ý thức pháp luật, lương tâm, trách nhiệm của mỗi người đối với bản thân, gia đình, cộng đồng, xã hội; ngăn chặn sự xuống cấp về đạo đức trong gia đình và xã hội;

- Trang bị kiến thức, kỹ năng về xây dựng, gìn giữ hạnh phúc bền vững của mỗi gia đình, hướng tới sự ổn định, văn minh cho toàn xã hội.

1.2. Về phong trào TĐĐKXDĐSVH, tập huấn việc thực hiện Nghị định 122/2018/NĐ-CP, nhằm:

- Thúc đẩy phong trào TĐĐKXDĐSVH trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đi vào nề nếp, hiệu quả, đồng thời đảm bảo phù hợp với tình hình của địa phương;

- Trang bị cho lãnh đạo, chuyên viên trực tiếp làm công tác phong trào của phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố; công chức văn hóa - xã hội các xã, phường trên địa bàn toàn tỉnh nắm rõ quy trình, thủ tục đăng ký, xét tặng các danh hiệu văn hóa đảm bảo đúng quy định theo Nghị định số 122/2018/NĐ-CP, ngày 17/9/2018 của Chính phủ Quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”.

#### 2. Yêu cầu

CHỮ KÝ SỐ  
CQNN TỈNH BẮC GIANG



Người ký: Sở Văn hóa - Thể thao  
và Du lịch  
Cơ quan: Tỉnh Bắc Giang  
Thời gian ký: 08.04.2019 09:57:46  
+07:00

1

Tổ chức các lớp tập huấn phải đảm bảo nghiêm túc, đúng đối tượng, tiết kiệm và đạt kết quả tốt.

## **II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TẬP HUẤN**

### **1. Nội dung tập huấn**

1.1. Công tác gia đình, tập huấn về thực hiện thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”.

*Chuyên đề:* Ứng xử văn hóa trong gia đình Việt Nam hiện nay, hướng tới sự ổn định, văn minh cho toàn xã hội.

1.2. Phong trào TĐĐKXDĐSVH, tập huấn việc thực hiện Nghị định 122/2018/NĐ-CP.

*Chuyên đề:* Nâng cao hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, đảm bảo đúng quy định Nghị định số 122/2018/NĐ-CP, ngày 17/9/2018 của Chính phủ Quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”.

**2. Giảng viên:** Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Bắc Giang.

### **3. Đối tượng tham dự:**

3.1. Tập huấn công tác gia đình, đối tượng gồm:

+ Lãnh đạo và chuyên viên phụ trách công tác gia đình của phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

+ Công chức văn hóa xã hội các xã, phường, thị trấn toàn tỉnh;

+ Mỗi xã (phường, thị trấn) cử 02 Trưởng thôn (bản, tổ dân phố) hoặc Chủ nhiệm Câu lạc bộ Phòng, chống bạo lực gia đình - dự kiến thực hiện thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”.

*Riêng: Phường Lê Lợi (TP. Bắc Giang), xã An Thượng (huyện Yên Thế) mời đại diện của tất cả các thôn, tổ dân phố.*

- **Thời gian:** Tổ chức thành 03 lớp, tại 03 khu vực, mỗi lớp 01 ngày (*dự kiến tổ chức vào trung tuần tháng 5 năm 2019, thời gian cụ thể có giấy triệu tập sau*).

- **Địa điểm, dự kiến:**

+ 01 lớp tại Thành phố Bắc Giang, gồm: các huyện Lạng Giang, Yên Dũng, Việt Yên và TP Bắc Giang,;

+ 01 lớp tại huyện Lục Ngạn, gồm các huyện, Sơn Động, Lục Nam và Lục Ngạn,;

+ 01 lớp tại huyện Yên Thế, gồm các huyện: Yên Thế, Tân Yên và Hiệp Hòa.

3.2. Tập huấn về phong trào TĐĐKXDĐSVH, đối tượng gồm:

+ Lãnh đạo và chuyên viên phụ trách phong trào TĐĐKXDĐSVH của phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

+ Công chức văn hóa xã hội các xã, phường, thị trấn toàn tỉnh.

- **Thời gian:** Tổ chức thành 03 lớp, tại 03 khu vực, mỗi lớp 01 ngày (dự kiến tổ chức vào trung tuần tháng 5 năm 2019, thời gian cụ thể có giấy triệu tập sau).

- **Địa điểm, dự kiến:**

+ 01 lớp tại Thành phố Bắc Giang, gồm: các huyện Lạng Giang, Yên Dũng, Việt Yên và TP Bắc Giang.;

+ 01 lớp tại huyện Lục Ngạn, gồm các huyện, Sơn Động, Lục Nam và Lục Ngạn;

+ 01 lớp tại huyện Yên Thế, gồm các huyện: Yên Thế, Tân Yên và Hiệp Hòa.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chỉ đạo**

a) Phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình

- Xây dựng Kế hoạch tập huấn;

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức lớp tập huấn;

- Chuẩn bị tài liệu cho lớp tập huấn;

- Phối hợp với BCĐ công tác gia đình, phong trào TĐĐKXDĐSVH các huyện liên quan bố trí địa điểm và chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ các lớp tập huấn;

- Phối hợp với phòng Kế hoạch - Tài chính dự trù kinh phí, thanh quyết toán chi phí các lớp tập huấn theo quy định.

b) Văn phòng Sở, Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Văn phòng Sở bố trí xe đưa, đón lãnh đạo Sở, BTC lớp học theo lịch của các lớp tập huấn; Phối hợp chuẩn bị các điều kiện phục vụ các lớp tập huấn.

- Phòng Kế hoạch - Tài chính thẩm định dự trù kinh phí, bố trí nguồn kinh phí để tổ chức lớp tập huấn đạt kết quả. Hướng dẫn phòng chuyên môn thanh quyết toán kinh phí tập huấn theo quy định hiện hành.

#### **2. Đề nghị UBND các huyện, thành phố**

a) Chỉ đạo Ban chỉ đạo Công tác gia đình, PTTĐĐKXDĐSVH; Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố, triển khai kế hoạch tập huấn, đăng ký danh sách các thành phần tham gia tập huấn, gửi về Sở VH-TTDL 01 bản cứng và 01 bản mềm (qua phòng XDNSVHGĐ và mail: [huongtt\\_svhttdl@bacgiang.gov.vn](mailto:huongtt_svhttdl@bacgiang.gov.vn) trước ngày 15/4/2019 để tổng hợp và chuẩn bị các điều kiện tổ chức lớp tập huấn.

b) Triệu tập đủ số người theo thành phần dự lớp tập huấn sau khi có thông báo của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

c) Ban chỉ đạo Công tác gia đình, PTTĐĐKXDĐSVH các huyện, thành phố đặt địa điểm tập huấn phối hợp với phòng XDNSVHGĐ (Sở VH-TTDL) chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cho lớp tập huấn (địa điểm, trang trí khánh tiết, nơi ăn, nghỉ, tăng âm, loa đài, bàn ghế...) và tham gia quản lý lớp trong thời gian tập huấn, tại địa phương đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức các lớp tập huấn từ nguồn kinh phí sự nghiệp Gia đình, PTTĐĐKXDĐSVH năm 2019 của Sở VHTTDL (nội dung chi hỗ trợ cho các đại biểu không lương, chi tổ chức lớp học, chi in ấn tài liệu, văn phòng phẩm, chi cho giảng viên...);

2. Các đại biểu có lương sử dụng nguồn kinh phí của địa phương, đơn vị cử đại biểu tham gia tập huấn.

3. Chế độ của học viên tham gia lớp tập huấn thực hiện theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn công tác gia đình, và phong trào TĐĐKXDĐSVH năm 2019 của Sở VHTTDL. Đề nghị UBND các huyện, thành phố; Ban chỉ đạo Công tác gia đình, phong trào TĐĐKXDĐSVH, phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố; các phòng, đơn vị liên quan thuộc Sở VHTTDL nghiêm túc triển khai thực hiện để tổ chức các lớp tập huấn đạt kết quả tốt.

Nơi nhận: *Như*

- Đ/c Lê Ánh Dương, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng BCĐ tỉnh (để b/c);
- Lưu: VT, XDNSVHGD, KHTC, KT (4).

**Bản điện tử:**

- UBND; BCĐ công tác gia đình, phong trào TĐĐKXDĐSVH; Phòng VHTT các huyện, thành phố;
- Phòng KG-VX (VPUBND tỉnh);
- Lãnh đạo Sở VHTTDL;
- Phòng XDNSVHGD;
- Phòng KHTC, VP Sở.

GIÁM ĐỐC



Trần Minh Hà